Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Filosofická reflexe waldorfské pedagogiky

Philosophical reflection on Waldorf education

Barbora Sieglová

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání, Německý

jazyk se zaměřením na vzdělávání

2020

Odevzdáním této bakalářské práce nesoucí název Filosofická reflexe waldorfské

pedagogiky potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla

využita k absolvování jiného předmětu.

V Praze dne 14. 7. 2020

Mé poděkování patří Mgr. Zbyňku Zichovi, Ph.D., za odborné vedení práce, rady, ochotu

a trpělivost, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval. Dále bych ráda

poděkovala panu Mgr. Peterovi Úllovi za pomoc a rady při konzultaci této práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem waldorfské pedagogiky, konkrétně filosofickou

reflexí tohoto typu alternativního přístupu ke vzdělávání. V první části strukturovaně

popisuje základní teoretické předpoklady výchovy a vzdělání, táže se po podstatě výchovy

a vzdělávání. Tato část je zaměřena na filosofii výchovy, její českou podobu, jak ji

formuloval Radim Palouš a dále se zaměřuje na tři důležité prvky výchovy a vzdělávání,

kterými je učitel a žák, škola a čas ve výchově. Druhá část práce se podrobně zaměřuje na

charakteristiku waldorfské pedagogiky, její představení, historii, názorové a myslitelské

pozadí a charakter. Samotné filosofické reflexi waldorfské pedagogiky se věnuje

navazující třetí část práce, která reflektuje právě ony tři důležité prvky výchovně-

vzdělávacího procesu (učitel a žák, škola, čas ve výchově) a to, jak jsou pojímány právě

waldorfskou pedagogikou. Ve čtvrté části práce jsou zdůrazněny konkrétní přínosy,

kterými může waldorfská pedagogika obohatit současnou pedagogickou praxi. V práci

jsou využívány znalosti čerpané z teoretických pramenů, především od zakladatele

waldorfských škol Rudolfa Steinera. Bakalářská práce teoreticky-filosoficky nahlíží

předpoklady výchovy a analyzuje literaturu, filosofii výchovy a waldorfskou pedagogiku.

Práce není reflexí pedagogickou, ale volí reflexi filosofickou, která umožňuje jít za

pomyslné hranice, které utváří pedagogika. Cílem práce je nalezení takových prvků

waldorfské pedagogiky, které mohou být podnětné a přínosné i pro školy tradičního typu.

Klíčová slova

filosofie výchovy, waldorfská pedagogika, alternativní směry ve vzdělávání, výchova,

vzdělávání, vyučování

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of Waldorf pedagogy, with focus on the

philosophical reflection of this type of alternative approach to education. The first part of

the thesis describes in a structured way the basic theoretical preconditions of education and

upbringing; it discusses the essence of education. This part focuses on the philosophy of

education, its form, as described by Radim Palouš, and it also puts focus on a three

important elements of upbringing and education: teacher and pupil, school and time spent

by upbringing. The second part of the thesis puts focus on Waldorf pedagogy, its

introduction, history, attitude, ideological background and its character. The philosophical

reflection of Waldorf pedagogy itself is present in the third part, which reflects precisely

the three important elements of the educational process (teacher and pupil, school and time

spent by education), and how they are conceived by Waldorf pedagogy. In the fourth part

of the thesis is mentioned, how exactly could be current pedagogy practice enriched by the

Waldorf pedagogy. Throughout the thesis more sources were used, including knowledge

gathered from theoretical sources, which are named in references, main sources of

information comes of course from the founder of Waldorf schools, Rudolf Steiner. The

bachelor's thesis looks at education premises with theoretical-philosophical optics, and

analyzes the literature, philosophy of education and Waldorf pedagogy. The thesis itself is

not a pedagogical reflection, but rather a philosophical reflection that allows going beyond

the imaginary boundaries formed by pedagogy. The goal of the thesis is to find such

elements of Waldorf pedagogy that can be helpful and beneficial even for schools of the

traditional type.
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Úvod

Výchova představuje stále aktuálnější téma, na nějž se převážně v poslední době rozchází

názory a je tak předmětem mnoha diskuzí. Objevují se různé alternativní přístupy

k výchově a vzdělávání. Jedním z těchto alternativních přístupů je waldorfská pedagogika,

jakožto nejvíce rozšířený alternativní pedagogický směr v České republice. Především

v poslední době popularita waldorfských škol roste, jejich počet narůstá a společnost k nim

začíná více inklinovat. Jistým způsobem tak volá po změně a dává najevo možný

nesouhlas s výchovou a výukou na tradičních školách. To je důvodem, proč si autorka

vybrala právě tento alternativní vzdělávací směr, který má mnoho specifik, jimiž se liší od

tradičních škol. Tato specifika jsou v bakalářské práci nahlédnuta z filosofického hlediska.

Práce je filosofickou reflexí waldorfské pedagogiky, reflektuje několik základních prvků

výchovy a vzdělávání a toho, jak jsou nahlíženy a uváděny do praxe právě waldorfskou

pedagogikou. Těmito základními elementy, na které se práce zaměřuje a které reflektuje,

jsou učitel a žák, škola a čas ve výchově. V poslední části práce jsou stručně vyzdvihnuty

ty prvky waldorfských škol, které by si školy tradiční mohly vzít za inspiraci a jejichž

naplňování by jim mohlo přinést jisté obohacení a prospěch.

Cílem této práce je tedy samotná filosofická reflexe tohoto alternativního směru vzdělávání

a s ní spojené nalezení podstatných prvků, kterými se tak liší od tradiční pedagogiky a

kterými může být přínosem pro pozitivní rozvoj moderního školství.

Práce je protknuta řadou otázek, které autorka postupně zodpovídá. Jedná se o otázky

klíčové pro daná témata a čtenář je nalezne vždy na začátku kapitoly. V první kapitole se

autorka např. táže po ontologii výchovy, jejích podstatných prvcích a tedy po tom, co

výchovu výchovou dělá.

Autorčinou motivací pro výběr tématu byla návštěva waldorfské základní školy a lycea,

kterou měla možnost navštívit v předchozím ročníku v rámci své vysokoškolské praxe.

Průběh výuky, přístup k žákům a samotná postava učitele ji natolik zaujala, že se rozhodla

pro hlubší poznání tohoto pedagogického směru, načež na to navázala právě filosofickou

reflexí v podobě této bakalářské práce.
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Bakalářská práce vychází z literatury zaměřující se na filosofii výchovy, waldorfskou

pedagogiku a hojně využívá primární literaturu od zakladatele waldorfské pedagogiky

Rudolfa Steinera. Seznam použité literatury je uveden v závěru práce.
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1 Filosofie výchovy

Počáteční kapitola uvádí do problematiky filosofie výchovy, seznamuje s pojmy, které se

mohou zdát samozřejmé, je ovšem třeba je nahlédnout z filosofického hlediska a dát jim

šanci ukázat se v jiném světle a novém významu, aby čtenáře neuváděly do chybných

domněnek. Kapitola odpovídá na jednu ze základních filosofických otázek, a sice „jaká je

podstata výchovy a co dělá výchovu výchovou?“

1.1 Úvod do filosofie výchovy

Na úvod kapitoly je třeba čtenáři nejprve přiblížit, co si pod slovním spojením filosofie

výchovy možno představit, proč je užitečné ji věnovat svou pozornost a nač se v rámci ní

tázat.

Není zcela možné vedle filosofie výchovy postavit rovnítko, za kterým by následovala

jasná definice této „disciplíny,“ na které by se shodli všichni autoři, kteří se jí zabývají.

Autorka zde proto představuje pár vybraných pojetí, která obsahují jeden shodný rys,

kterým je tázání. Jiří Michálek nahlíží na filosofii výchovy jako na probuzení tázavosti ve

spojitosti s výchovou, přiblížení se výchově tázáním, pokládání si otázek na věci, které se

zprvu zdají zřejmé (Michálek, 1995, s. 9). Zdeněk Kratochvíl vidí filosofii výchovy jako

filosofické nahlížení na výchovu a vzdělání a s tím spojené umění kladení vhodných

otázek v pravý čas (Kratochvíl, 1995). Obecně bychom tedy mohli filosofii výchovy


[…]


která má zájem na svém vývoji a záleží jí na budoucích generacích více než pouze na

ekonomickém zisku.

Přesto, že s tím dnešní většinová společnost zatím nemusí souhlasit, waldorfská škola se

ukazuje pro lepší fungování světa jako mnohem efektivnější a jedním z důvodů je právě

fakt, že se odvažuje překonávat vzdělávání tradiční. To, že měnící se nároky, které

současná společnost na vzdělávací instituce má, waldorfské školy naplňují, můžeme

pozorovat i na stále rostoucím počtu těchto škol.
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Závěr

Bakalářská práce filosoficky reflektovala waldorfskou pedagogiku, nahlédla její

charakteristické prvky očima filosofie výchovy. Neboť je filosofie výchovy tázavým

nahlížením na problematiku výchovy a vzdělávání, tak ani v této práci nebyly opomenuty

klíčové otázky, které si autorka v průběhu práce pokládala a v jednotlivých kapitolách se je

snažila čtenáři zodpovědět.

Pro svůj filosofický charakter byla první část práce věnována právě filosofii výchovy,

jakožto specifickému filosofickému nahlížení výchovy a vzdělávání, dále pak samotné

výchově, její ontologii a charakteristickým prvkům. Opomenuta nebyla ani výchova, tak

jak ji viděl Platón ve svém mýtu o jeskyni. Prostor byl také věnován české filosofii

výchovy, jmenovitě byl citován např. Jiří Michálek, Zdeněk Kratochvíl a samozřejmě

Radim Palouš.

Ve druhé kapitole práce se autorka soustředila na charakteristiku waldorfské pedagogiky.

Byla zde zmíněna veškerá specifika význačná pro tento alternativní vzdělávací směr. Byl

popsán průběh výchovně-vzdělávacího procesu, přístup k žákům, odlišné pojmutí výchovy

jakožto výchovy holistické, zaměřující se na člověka jakožto celek, neakcentující žádnou

z jeho stránek. Díky tomuto pohledu na člověka může být dítě vychováváno celostně, po

stránce duševní, duchovní i tělesné. Zdůrazněn byl také fakt, že waldorfskou pedagogikou

je na dítě pohlíženo na jako již hotového, utvořeného člověka, jehož tedy není třeba

formovat, ale dále naplňovat jeho já a nechat ho tím kráčet po své vlastní individuální

cestě.

Třetí část práce již byla věnována oné filosofické reflexi, v rámci které byly reflektovány

tři důležité prvky výchovy, které byly vytyčeny již v první části práce a jimiž jsou: učitel a

žák, škola a čas. Ty se ukázaly jako podstatné pro průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Bylo nalezeno několik přínosných prvků, kterými waldorfská pedagogika oplývá a které by

mohly být potenciálně přínosné i pro pedagogiky jiného typu. Níže jsou nejpodstatnější

z nich vyzdvihnuty.

Učitel na waldorfské škole má nikoli pasivní, ale tvůrčí roli při vytváření výuky, kterou

vždy znovu počátkuje a podílí se na její tvorbě spolu s žákem, kterým se nechává vést.
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Výuka je tak stále živá, reagující na přítomný, neopakovatelný okamžik. Neupadá ve

strnulost kvůli a priori vytvořeným učebnicím. Absence předepsaných učebnic prospívá

dynamice vyučování a živosti celého procesu. Žák má centrální roli, waldorfská škola

zcela vychází vstříc jeho potřebám a individualitě.

Waldorfská škola se zaměřuje na celostní vyučování, které působí na člověka holisticky, na

jeho duševní, duchovní i tělesnou stránku. Nesoustředí se tedy pouze na rozumovou

stránku člověka a díky tomu pak u dítěte nedochází k pouhému jednostrannému vývoji.

Uvádí svět do souvislostí a nechává žáka nahlédnout celek namísto jednotlivostí.

Holistický přístup tvoří nejen pohlížení na žáka jako na jednotu, ale i propojování obsahů

vyučovaného. Jde jí nikoli o předání mnohovědění, ale o výchovu morálně uvědomělého

člověka schopného samostatného myšlení, toužícího podílet se na světě. Vychovává

člověka k lidství. Probouzí v žácích kreativitu, kritické myšlení a rozvíjí schopnost

spolupráce.

Nedílnou součástí výchovy se ukázal také čas, který probíhá na waldorfských školách

jiným způsobem, než jsme zvyklí ze škol tradičních. Zde je akcentován čas zaměřující se

na smysl, na pochopení smyslu, umožňující žákům vstřebat probíranou látku celou svou

osobností i tělem a na základě toho si k ní vytvořit určitý citový vztah. Vyučované působí

nejen na rozum dítěte, ale i na jeho cit a vůli a vytváří tak hlubší, celostný prožitek.

Cílem práce bylo nalezení podstatných prvků, které by mohly přinést prospěch školám

tradičním, popř. i jiným alternativním školám. Zásadní význam má ve waldorfské

pedagogice jistě její holistické pojetí člověka i učiva, osobní přístup k žákům, tvůrčí role

učitele i žáka ve výuce, duchovní přístup k výuce, který člověku umožňuje nahlížet svět

skrze otevírající se duchovní rozměr a nahlédnout tak něco, co zatím není přítomné. Dále

je to úsilí o výchovu k lidství, výchovu svobodných bytostí schopných vlastního myšlení,

nezávislých na současném světonázoru.

Právě výše zmíněné prvky jsou těmi, kterými se waldorfské školy tolik liší od škol

tradičních a které mohou být inspirací nejen pro školy tradiční, ale i další alternativní

výchovné směry. Waldorfská pedagogika neusiluje v první řadě o předání faktických

informací, ale jde jí o to, aby žáci zahlédli to podstatné a našli smysl v celku. Naplnění
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některých ze zde zmíněných prvků by tak mohlo být pro mnohé školy přínosem a nadějí

pro zvýšení jejich kvality.
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