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Průběh obhajoby: Studentka stručně představila metody, strukturu a cíle své práce.
Zabývala waldorfskou pedagogikou z perspektivy filosofie výchovy.
Vedoucí práce cenil provedený průnik do filosofie výchovy a
porozumění problematice. Vytkl určité nedostatky po stránce
jazykové. Zajímaly ho prvky waldorské pedagogiky, které by bylo
možno považovat za kontroverzní. Oponent taktéž vytkl mnohé
jazykové nedostatky a překlepy. Položil otázku: Pokud práce staví
proti sobě steinerovskou pedagogiku a filosofii výchovy - lze
Steinerův přístup označit také za filosofii výchovy?
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